
Amministrazione Provinciale di L'Aquila
SETTORE  VIABILITA'

Ordinanza N. 17 del  24/03/2023  

I L  D I R I G E N T E

PREMESSO:

� Che la SP108 “Aveiense” inizia il suo tracciato dal km 2+100 della SP38 diramazione (a ridosso dell’abitato di

San Panfilo d’Ocre), per poi attraversare l’abitato stesso e terminare il suo percorso di complessivi 5.100 metri

in abitato di Fossa, fungendo da collegamento principale anche per il Castello di Ocre (innesto posto al km

0+830) ed il Convento di S.Angelo d’Ocre (accesso posto al km 2+900 della provinciale stessa);

� Che a seguito degli eventi sismici del 06 Aprile 2009, la strada venne chiusa per via della caduta di numerosi

massi soprattutto in corrispondenza dell’abitato di Fossa, con un primo sbarramento al km 2+000 e con

l’apposizione di blocchi in cls al km 2+900, immediatamente a valle del convento di S.Angelo d’Ocre;

� Che con nota prot n°630 del 09.03.2023 il Comune di Ocre ha richiesto un intervento di manutenzione,

riguardante, il taglio di rami ed alberature pericolose nonché la pulizia del piano viabile, al fine di consentire

l’accesso al Convento dei turisti in occasione delle giornate F.A.I. del 25 e 26 Marzo 2023;

� Che, stante il cospicuo numero di turisti previsti, questa Provincia con nota PEC 6285 del 16.03.2023, pur

impegnandosi ad eseguire i lavori di manutenzione richiesti, ha comunque prescritto al Comune di Ocre di

contingentare l’afflusso dei turisti al convento, prevedendo aree di sosta dedicate e/o servizi navetta per il

raggiungimento del Convento;

CONSIDERATO:

� Che con nota PEC 755 del 22.03.2023, il Comune di Ocre ha ribadito la necessità di riaprire il tratto di SP108

fino al km 2+900 al fine di garantire l’afflusso, se pur contingentato dei turisti al convento, impegnandosi a ciò

nelle giornate del 25 e 26 Marzo 2023;

� Che con la stessa nota PEC il Comune di Ocre ha evidenziato altresì la possibilità di mantenere l’accessibilità

al Convento in vista dei lavori di ristrutturazione previsti per il Convento stesso nei prossimi mesi;

TENUTO CONTO:

� Che questa Amministrazione Provinciale ha posto in essere gli interventi di manutenzione richiesti dal

Comune di Ocre riguardanti il taglio di rami ed alberature pericolose nonché la pulizia del piano viabile;

RITENUTO:

� Che, i lavori di manutenzione posti in essere da questa Provincia, consentono la fruibilità della strada fino al

km 2+900, se pur con limitazioni di velocità massima a 30 km/h e divieto di sorpasso per tutti i veicoli ed il

transito vietato agli Autobus ed ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate (eccetto

autorizzati);

� Comunque necessario il perdurare dell’interdizione completa al traffico del tratto compreso dal km 2+900

(Convento S.Angelo) al km 5+100 (abitato di Fossa), nelle more del completamento dei lavori di messa in

sicurezza dei costoni rocciosi a monte della strada provinciale, in corso di attuazione da parte del Comune di

Fossa;

RAVVISATA

� Pertanto la necessità di regolamentare la circolazione stradale della SP108 “Aveiense” alla luce di quanto

sopra premesso e considerato, ai sensi degli articoli 6 e 7 del D.Lgs 285/92,

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila   - 0862/299667 – 0862/405504 
PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.

P
ro

vi
nc

ia
 d

el
l'A

qu
ila

  P
ro

t.0
00

69
75

-2
4/

03
/2

02
3-

p_
aq

-P
G

-0
02

5-
00

11
00

02
00

01
-P

  0
03

0



Amministrazione Provinciale di L'Aquila
SETTORE  VIABILITA'

O R D I N A

� Con effetto immediato, a far data da Sabato 25 Marzo 2023, la seguente regolamentazione della circolazione

lungo la SP108 “Aveiense”:

1) dal km 0+000 al km 0+830 (innesto strada Castello Ocre): 

� transitabilità della strada con limitazione della Velocità Massima consentita a 50 km/h;

2) dal km 0+830 al km 2+900 (Convento S.Angelo d’Ocre):

� transitabilità della strada con limitazione della Velocità Massima consentita a 30 km/h;

� Divieto di Sorpasso;

� Transito vietato agli Autobus;

� Transito vietato ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate (eccetto autorizzati);

3) dal km 2+900 al km 5+100 (Abitato di Fossa):

� Interdizione al transito ad ogni categoria di veicoli;

� Al Comune di Ocre di contingentare l’afflusso dei turisti al Convento di S.Angelo d’Ocre nelle giornate del 25

e 26 Marzo 2023, nel rispetto della presente ordinanza ed in ottemperanza agli impegni intrapresi dal Comune

stesso con la nota prot. 755 del 22.03.2023.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dal ricevimento dello stesso,

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

IL DIRIGENTE

 (Ing. Nicolino D'AMICO)1

1
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa 

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila   - 0862/299667 – 0862/405504 
PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.


